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 :يخزّن نبات الصبّار الماء في -1
 والأوراقالجذور والسيقان  -د الأوراق والسيقان -ج الجذور والسيقان -ب الأوراق والجذور -أ

 :جديدة خلايا منتجة خلاياه وتنقسم النبات في النموّ  وأماكن وفي البراعم والساق لمجذر النامية القمم نسيج يوجد في -2
 الأساسي   النسيج -د الوعائية الأنسجة -ج البشرة نسيج -ب المولِّد النسيج -أ

 :البذور, هو مغطّاة عضو التكاثر في النباتات -3
 الساق -د الجذر -ج الزهرة -ب الورقة -أ

 :لمتربة الجذر اختراق أثناء في ويحميها الجذر في النامية القمّة يغطّي تركيب -4
 القلنسوة -د الجذرية الشعيرات -ج الكامبيوم -ب الإندوسبيرم -أ

 .النخاع مُشكّمة الجذر مركز البرنشيمية الخلايا في جذر النبات ذي الفمقتين تُشغل -5
 العبارة خاطئة -ب العبارة صحيحة -أ

 .واحد إبطيّ  برعم في تشترك جميعها عدّة وريقات من المركّبة الورقة نصل يتكوّن -6
 العبارة خاطئة -ب العبارة صحيحة -أ

 

 

 العامود الثانً  العامود الأول

 1 المخروطٌات ...  بالأرض لتصقةم تمتاز بساق مخارٌط   تحوي شجٌرات أو أشجار

 2 الجنكٌات ... هانفس الشجرة على منفصلة   وتوجد النبات فً التكاثر   أعضاءتمثّل المسكن  أحادٌة  أشجار 

 3 الجنتٌات ... السمٌكة الخشبٌة هاالمسكن وتمتاز بجذوع وثنائٌة   الخضرة دائمة  أشجار 

 4 الساٌكادٌات ... عمٌقة وجذور   سمٌكة جذوع  وذات  الأوراق متساقطة   أشجار
 

 

 ......... و ......... و ......... و .........: هً نباتٌة أنسجة من النبات أجزاء تتكوّن -1

 ............والورقة  الساق والجذر من كلّ  فً الخارجٌة   الطبقة  نسٌج ٌمثّل  -2

 ............منتظمة  غٌر   نسٌج أساسً توجد فراغات بٌن خلاٌاه وتوجد فً الجدار الخلوي تغلُّظات -3

ٌّز بٌن الخشب واللحاء نسٌج ٌتكوّن من خلاٌا مولّدة ٌسمّى  -4  ........ٌشغل الح

 ........ و ........ و ........ من كوّنتت العام إذ هاتركٌب فًالثمار  تتشابه -5
 

 

 ... جذٌر: ,... سبلة: التالٌة: أكتب الرمز الذي ٌشٌر إلى ما الأجزاء -1

 ..., ورٌقات أولى: ..., غلاف البذرة: ..., متك: ...مٌسم:      
 ...... فً والجامٌتات الأنثوٌة ...... تتكوّن الجامٌتات الذكرٌة فً -2

 ..........داخل  الم خصّبة للبوٌضة متساوٌة   انقسامات تحدث -3

 .....الرمز  فً الغذاء ذات الفلقتٌن النباتات بذور تخزّن -3

 .......... الفلقتٌن هو ذات الزهرة فً النباتات بتلات عدد -4

 :الآتٌة الخٌارات من الصحٌحة الإجابة اختر  السؤال الأول 

 :الثانً العمود من المناسبالنبات  رقم الأول العمود من اختر  السؤال الثانً 

 بالكلمات المناسبة فٌما ٌأتً:أكمل الفراغ   السؤال الثالث 

 :الزهرة وتركٌب البذور تمثّل أجزاءالآتٌة التً  تأمل الصور  الرابعالسؤال  

 الثانٌةالصورة  الصورة الأولى

 أ
 ب

 ج

 د
ه

 ـ

 و
 ز
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 :يخزّن نبات الصبّار الماء في -1
 والسيقان والأوراقالجذور  -د الأوراق والسٌقان -ج الجذور والسيقان -ب الأوراق والجذور -أ

 :جديدة خلايا منتجة خلاياه وتنقسم النبات في النموّ  وأماكن البراعم وفي والساق لمجذر النامية القمم فينسيج يوجد  -2
 الأساسي   النسيج -د الوعائية الأنسجة -ج البشرة نسيج -ب المولِّد النسٌج -أ

 :البذور, هو مغطّاة عضو التكاثر في النباتات -3
 الساق -د الجذر -ج الزهرة -ب الورقة -أ

 :لمتربة الجذر اختراق أثناء في ويحميها الجذر في النامية القمّة غطّيي تركيب -4
 القلنسوة -د الجذرية الشعيرات -ج الكامبيوم -ب الإندوسبيرم -أ

 .النخاع مُشكّمة الجذر مركز البرنشيمية الخلايا في جذر النبات ذي الفمقتين تُشغل -5
 العبارة خاطئة -ب العبارة صحيحة -أ

 .واحد إبطيّ  برعم في هاتشترك جميع عدّة وريقات من بةركّ الم الورقة نصل يتكوّن -6
 العبارة خاطئة -ب العبارة صحٌحة -أ

 

 

 العامود الثانً  العامود الأول

 1 المخروطٌات 3  بالأرض لتصقةم تمتاز بساق مخارٌط   تحوي شجٌرات أو أشجار

 2 الجنكٌات 1 هانفس الشجرة على منفصلة   وتوجد النبات فً التكاثر   أعضاءالمسكن تمثّل  أحادٌة  أشجار 

 3 الجنتٌات 4 السمٌكة الخشبٌة هاالمسكن وتمتاز بجذوع وثنائٌة   الخضرة دائمة  أشجار 

 4 الساٌكادٌات 2 عمٌقة وجذور   سمٌكة جذوع  وذات  الأوراق متساقطة   أشجار
 

 

ًّ  النسٌجوالوعائٌة   الأنسجة  والبشرة  نسٌجوالمولِّد  النسٌج: هً نباتٌة أنسجة من النبات أجزاء تتكوّن -1  الأساس

 البشرة نسٌجوالورقة  الساق والجذر من كلّ  فً الخارجٌة   الطبقة  نسٌج ٌمثّل  -2

 النسٌج الكولنشٌمٌةمنتظمة  غٌر   نسٌج أساسً توجد فراغات بٌن خلاٌاه وتوجد فً الجدار الخلوي تغلُّظات -3

ٌّز بٌن الخشب واللحاء نسٌج ٌتكوّن من خلاٌا مولّدة ٌسمّى  -4  الكامبٌومٌشغل الح

 بذرةو لبّ و غلاف من كوّنتت العام إذ هاتركٌب فًالثمار  تتشابه -5
 

 

 ز جذٌر: ,ج سبلة: الأجزاء التالٌة:أكتب الرمز الذي ٌشٌر إلى ما  -1

 هـ, ورٌقات أولى: و, غلاف البذرة: ب, متك: أمٌسم:      
 الكربلةوالجامٌتات الأنثوٌة فً السداة تتكوّن الجامٌتات الذكرٌة فً  -2

 الزهرة مبٌضداخل  الم خصّبة للبوٌضة متساوٌة   انقسامات تحدث -3

 دالرمز  فً الغذاء ذات الفلقتٌن النباتات بذور تخزّن -3

   خمسةأو  أربعةالفلقتٌن هو  ذات الزهرة فً النباتات بتلات عدد -4

 :الآتٌة الخٌارات من الصحٌحة الإجابة اختر  السؤال الأول 

 :الثانً العمود من المناسبالنبات  رقم الأول العمود من اختر  السؤال الثانً 

 أكمل الفراغ بالكلمات المناسبة فٌما ٌأتً:  السؤال الثالث 

 الزهرة وتركٌب البذور: تأمل الصور الآتٌة التً تمثّل أجزاء  الرابعالسؤال  

 الثانٌةالصورة  الصورة الأولى

 أ
 ب

 ج

 د
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